
 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Delibera del registro N. 8 del 11/06/2025 

 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di Giugno alle ore 19.36 e segg., nella sala 

delle adunanze Consiliari sita nel Centro Socio Culturale, del Comune suddetto, alla seduta di INIZIO 

disciplinata dal comma 1 dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986, n. 9, in sessione ordinaria, convocata con 

avviso scritto del 05.06.2025 prot. n.10012, comunicato ai Consiglieri a norma di legge, si è riunito, in 

seduta pubblica, il Consiglio Comunale.  

Risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri: 

Nominativo Presente/Assente Nominativo Presente/Assente 

Rosaria Piscitello  Presente  Concetta Genovese Presente 

Mauro Miceli Presente Mario Longo Presente 

Santina Marinaro Presente Arcangelo Longo  Presente  

Francesca Tudisca Presente Arcangelo Serruto Presente 

Vincenzo Matassa Assente Tommaso Dipollina Assente 
 

Assegnati n° 10 Presenti n° 8 In carica n° 10 Assenti n° 2 

Risultato legale, ai sensi del citato art. 30 della L.R. 06.03.1986, il numero degli intervenuti. 

Assume la Presidenza la Sig.ra Rosaria Piscitello nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna A. Testagrossa, la seduta è pubblica. 

Sono presenti: Sindaco Tudisca - Ass.re Scattareggia - Ass.re Marguglio. 

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Serruto Arcangelo - Longo Mario – Miceli Mauro. 

 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE IN SENO ALLA COMMISSIONE PER FORMAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO ELENCHI GIUDICI POPOLARI A SEGUITO DI DIMISSIONI. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita con L.R.11 dicembre 1991, n.48; 

Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n.44; 

Vista la L.R. 5 luglio 1997, n.23; 

Vista la L.R. 7 settembre 1998, n.23; 

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

DATO ATTO che sulla predetta proposta di deliberazione: 

• Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell'art.53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art. 1, comma 1, lett.1), della L.R. 48/91 

modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 hanno espresso i pareri di cui infra; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il PRESIDENTE dà lettura della proposta di deliberazione e invita il proponente a illustrare l’argomento.  

Il SINDACO propone che il nome del consigliere da eleggere venga espresso dal gruppo di opposizione 
stante la sostituzione del consigliere di minoranza dimissionario.  

Il consigliere SERRUTO Arcangelo, capogruppo di minoranza, chiesta e ottenuta la parola, nel prendere 
atto di quanto affermato dal Sindaco, comunica che è stato individuato il consigliere Dipollina.  

Il PRESIDENTE comunica che la votazione avrà luogo a scrutinio segreto.  

Con l’ausilio degli scrutatori si procede alla distribuzione delle schede di votazione sulle quali deve essere apposto 
il nominativo.  

Presenti n. 8 consiglieri – Votanti n. 8.  

Ultimata la votazione, alla presenza degli scrutatori, si procede allo spoglio delle schede e si ottiene il seguente 
risultato:  

Dipollina: 8 voti  

Ultimato lo spoglio, il PRESIDENTE, dispone la distruzione delle schede.  

Il PRESIDENTE comunica l’elezione del consigliere Dipollina Tommaso quale componente in seno alla 
Commissione per la formazione e l’aggiornamento elenco giudici popolari.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione corredata dai prescritti pareri, resi ai sensi di legge; 

Visto l’esito dell’eseguita votazione a scrutinio segreto;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

DELIBERA 

Di eleggere il consigliere comunale Dipollina Tommaso quale componente in seno alla Commissione per la 
formazione e l’aggiornamento elenco giudici popolari di cui all’art. 13 della Legge n. 287 del 10.4.1951.  

 

Alle ore 20:35 il PRESIDENTE dichiara chiusa la seduta. 

 



 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8 del 09/06/2025 
 
 
 
Proponente: Sindaco - Angelo Tudisca 
 
OGGETTO:  NOMINA COMPONENTE IN SENO ALLA COMMISSIONE PER FORMAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO ELENCHI GIUDICI POPOLARI A SEGUITO DI DIMISSIONI. 
 
 
 
 
Premesso che i Comuni, ai sensi dell’art. 21 della Legge n° 287/1951 e successive modifiche ed integrazioni, sono tenuti 
all’aggiornamento, ogni due anni, degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte di Assise e di Corte di Assise di Appello; 
Che, ai sensi del successivo art. 13, i predetti elenchi sono formati o integrati ogni biennio da una Commissione Comunale, di 
nomina Consiliare, composta dal Sindaco o da un suo delegato, che la presiede e da due Consiglieri Comunali;  
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 24.07.2025 venivano nominati 2 Consiglieri Comunali, Matassa Vincenzo e 
Longo Rosario a far parte della predetta commissione; 
Preso atto che il Consigliere Comunale Longo Rosario ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere 
comunale, mediante consegna di lettera nella seduta di consiglio comunale del 29.04.2024, acquisita al protocollo in data 
30.04.2024 al n. 3877;  
Ritenuto procedere alla sostituzione del componente dimissionario, mediante elezione a scrutinio segreto a voto limitato; 
Visto l’art. 13 della Legge 287 del 10/4/1951; 
Visto l’ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 

 
 

 PROPONE  
 
Di eleggere un nuovo Consigliere Comunale in seno alla Commissione per la formazione degli Elenchi dei Giudici Popolari di 
cui all’art. 13 della Legge n° 287 del 10/04/1951, in sostituzione del componente dimissionario. 
 

 
 
 

                     Il Proponente 
  Angelo Tudisca 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 
 



 
 
 

   
 



COMUNE DI TUSA

Pareri

8

NOMINA COMPONENTE IN SENO ALLA COMMISSIONE PER FORMAZIONE ED
AGGIORNAMENTO ELENCHI GIUDICI POPOLARI A SEGUITO DI DIMISSIONI.

2025

UFFICIO SEGRETERIA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/06/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO SEGRETERIA)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Maria Scira

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.53 Legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991, n.48 e s.m.i., in ordine
alla regolarità tecnica e ai sensi dell'art.183 comma 8, si attesta la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa
D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/06/2025

AREA CONTABILE

Data

Parere non necessario

Rag. Antonietta Alfieri

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.53 Legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991, n.48 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile,
si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 8 del 11/06/2025 
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Rosaria Piscitello Il Segretario Comunale 

Mauro Miceli _____________________ Anna A. Testagrossa 
_____________________  _____________________ 

 
========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 18/06/2025 al 03/07/2025. 
 
 
Tusa, li 18/06/2025   

  Il Segretario Comunale 
  Anna A. Testagrossa  

 _____________________ 
 
========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  

 
☐ E’ stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 03.12.1991 n. 44;  

☒ Diverrà esecutiva il 28.06.2025 decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all’albo pretorio, ai 
sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 
 
Tusa, li 18/06/2025   

  Il Segretario Comunale 
  Anna A. Testagrossa  

 _____________________ 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNA ANGELA TESTAGROSSA in data 18/06/2025
Rosaria Piscitello in data 18/06/2025
Mauro MICELI in data 18/06/2025


